

Số: **467** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **16** tháng **02** năm 2022

KẾ HOẠCH

Quản lý, kiểm soát thị trường, hoạt động lưu thông, vận chuyển và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Nhằm nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm, đảm bảo sản phẩm thịt gia súc, gia cầm lưu thông trên thị trường an toàn, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; xét Tờ trình số 274/TTr-BQLATTP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Quản lý, kiểm soát thị trường, hoạt động lưu thông, vận chuyển và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành và kiến thức, thái độ, hành vi của người vận chuyển, kinh doanh, tiêu dùng về hoạt động lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm theo quy định pháp luật.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm đối với thịt gia súc, gia cầm. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm, góp phần không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trong việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người kinh doanh, người tiêu dùng có thói quen sử dụng thịt gia súc, gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, đã được cơ quan chuyên ngành thú y kiểm tra.

- Tổ chức quản lý, kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, kho bảo quản, nhà hàng, quán ăn, bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ đầu mối và các điểm kinh doanh thịt tại chợ; đồng thời kiểm soát chặt chẽ hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, thực phẩm không bảo đảm chất lượng, hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện hiệu quả, chặt chẽ các hoạt động phối hợp

- Tăng cường thực hiện chỉ đạo xuyên suốt từ Thành phố đến các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và phường, xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm và quy định về phân công, phân cấp, phối hợp giữa các sở, ngành, các tổ chức chính trị xã hội và địa phương theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố nhằm rà soát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động phối hợp kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành thú y tỉnh, thành phố có nguồn thịt gia súc, gia cầm đưa vào Thành phố tiêu thụ; cung cấp thông tin trong lĩnh vực dịch bệnh gia súc, gia cầm, truy xuất nguồn gốc, chuỗi thực phẩm an toàn và việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm để kịp thời nắm bắt được thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thông tin nguồn gốc nơi xuất phát và nơi đến có sử dụng nguồn thịt gia súc, gia cầm để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp với các đơn vị, tổ chức chính trị xã hội.

2. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, tập huấn, hoạt động truyền thông và phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phổ biến quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và người dân.

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Nhà nước, quy định của pháp luật về ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, nâng cấp trong hoạt động giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

3. Công tác kiểm tra

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm có nguồn gốc từ các tỉnh, thành phố đưa vào Thành phố tiêu thụ.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở có tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm (sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, kho bảo quản, nhà hàng, quán ăn, bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ đầu mối nông sản thực phẩm, chợ truyền thống). Kiên quyết xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật. Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn theo quy định.

- Kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác quản lý hoạt động vận chuyên, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm ở thành phố Thủ Đức và các quận, huyện trên địa bàn Thành phố theo phân công.

4. Tổ chức cam kết và lấy mẫu kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm

- Tổ chức thực hiện bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát các chỉ tiêu an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, cơ sở sản xuất, sơ chế, thu mua, chế biến, kinh doanh, chợ đầu mối nông sản thực phẩm, chợ truyền thống, siêu thị, cơ sở dự trữ, bảo quản, phân phối và các Trạm Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông để có đánh giá nguy cơ về an toàn thực phẩm. Thực hiện truy xuất nguồn gốc và xử lý khi kết quả phân tích mẫu giám sát không đạt an toàn thực phẩm.

- Tổ chức lấy mẫu kiểm nghiệm về chất lượng an toàn thực phẩm trong quá trình kiểm tra (khi cần thiết).

5. Triển khai các Đề án đảm bảo an toàn thực phẩm

Duy trì và phát triển các Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn”, “Đề án Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm” và “Dự án Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố” nhằm cung cấp nguồn thực phẩm sạch và đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm cho người tiêu thụ trên địa bàn Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, tập huấn, hoạt động truyền thông và phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phổ biến quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và người dân.

- Tập trung kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến, kho bảo quản, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ đầu mối nông sản thực phẩm, nhà hàng, quán ăn, bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp có sử dụng thịt gia súc, gia cầm; tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Công ty Quản lý và Kinh doanh Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn và Bình Điền kiểm tra an toàn thực phẩm kinh doanh thịt gia súc, gia cầm khi đưa vào chợ kinh doanh. Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện khử trùng tiêu độc phương tiện vận chuyên, vật dụng chứa đựng và khu vực kinh doanh thịt; phối hợp với cơ quan chuyên ngành thú y Thành phố lấy mẫu giám sát các nguồn thịt gia súc, gia cầm từ các tỉnh, thành phố đưa vào Thành phố.

- Duy trì và phát triển các Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn”, “Đề án Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm” và “Dự án Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố” nhằm cung cấp nguồn thực phẩm sạch và đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương và các cơ quan chuyên ngành thú y tỉnh, thành có nguồn thịt gia súc, gia cầm đưa vào thành phố tiêu thụ cung cấp thông tin trong lĩnh vực dịch bệnh gia súc, gia cầm, truy xuất nguồn gốc, chuỗi thực phẩm an toàn và việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm để kịp thời nắm bắt được thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; thông tin nguồn gốc nơi xuất phát và nơi đến có sử dụng nguồn thịt gia súc, gia cầm để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

2. Sở Công Thương

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch của cơ quan chuyên ngành thú y, nhãn hàng hóa không đúng quy định.

- Chủ trì phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thương hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ cho các sản phẩm thực phẩm đảm bảo an toàn.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện quy hoạch phát triển và quản lý chợ, siêu thị phù hợp, trong đó có quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong việc xử lý dứt điểm các chợ tự phát không đúng theo quy hoạch, vi phạm lộ giới, ảnh hưởng giao thông, ảnh hưởng đến vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm trong việc thực hiện các Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn” và “Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm” và “Dự án Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố”.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì và chỉ đạo cơ quan chuyên ngành thú y Thành phố tăng cường kiểm tra, xử lý và lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm Thành phố đối với cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và các Trạm Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn giám sát việc thực hiện đeo vòng nhận diện, dán tem điện tử, niêm phong phương tiện vận chuyển thịt gia súc, gia cầm ra chợ đầu mối và thị trường theo “Đề án Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm”; cung cấp thông tin nơi đến cơ sở có tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm xuất phát từ cơ sở giết mổ Thành phố, quá trình phúc kiểm tại các Trạm Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông của Thành phố.

- Chủ trì, chủ động đôn đốc phối hợp với sở, ngành chức năng liên quan, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành phòng, chống dịch bệnh động vật tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm trái phép trên địa bàn Thành phố. Kiên quyết xử lý triệt để các trường hợp vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm sống tại các chợ và trong khu vực dân cư; kinh doanh gia cầm và sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc, không đúng quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố trong việc thực hiện Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn” và “Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm”.

- Phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố và các cơ quan chuyên ngành thú y tỉnh, thành phố có nguồn thịt gia súc, gia cầm đưa vào Thành phố tiêu thụ cung cấp thông tin trong lĩnh vực dịch bệnh gia súc, gia cầm, truy xuất nguồn gốc, chuỗi thực phẩm an toàn và việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm để kịp thời nắm bắt được thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; thông tin nơi đến có sử dụng nguồn thịt gia súc, gia cầm xuất phát từ cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm của Thành phố để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- Tăng cường nghiên cứu và thực hiện các giải pháp kiểm soát, xử lý việc giết mổ lậu và đẩy mạnh công tác truyền thông về xây dựng và bảo đảm quyền lợi của các nhà máy giết mổ công nghiệp.

4. Cục Quản lý Thị trường Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng liên quan thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của Thành phố theo quy định để tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, nhất là tại các cửa ngõ giao thông ra, vào của Thành phố. Xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch của cơ quan chuyên ngành thú y, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện kiểm tra, kiểm soát việc sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

5. Sở Y tế

Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố trong công tác y tế học đường và triển khai phòng, chống, giải quyết các sự cố ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền lây qua thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành chức năng, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về môi trường tại các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao thuộc phạm vi quản lý và thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất đối với các dự án xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đã được Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư theo đúng quy định; lấy mẫu giám sát vệ sinh môi trường (nước thải) và hướng dẫn các cơ sở thực hiện các hồ sơ, thủ tục về môi trường và xây dựng các công trình xử lý chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường.

7. Công an Thành phố

- Chỉ đạo các lực lượng công an phối hợp với các sở, ngành chức năng liên quan kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm từ các tỉnh, thành phố đưa vào Thành phố tại các cửa ngõ giao thông và ngăn chặn việc nhập lậu thực phẩm qua biên giới.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát môi trường, Công an thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm về buôn lậu, kinh doanh vận chuyển, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm bản, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo việc kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học, kiểm tra nguyên liệu đầu vào thịt gia súc, gia cầm được cung cấp từ các cơ sở tham gia chuỗi thực phẩm an toàn, xây dựng các mô hình bữa ăn đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành giáo dục.

- Phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố trong công tác kiểm tra và tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong trường học; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể trường học nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, nâng cao sức khỏe học sinh.

9. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành chức năng liên quan hướng dẫn thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc theo Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ nhằm thống nhất trong cả nước thông qua việc áp dụng các công nghệ mới xây dựng công thông tin truy xuất nguồn gốc; cập nhật cơ sở dữ liệu sản phẩm và thông tin tổ chức cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên công thông tin điện tử quốc gia để thuận lợi cho việc truy xuất nguồn gốc thực phẩm. Từ đó, góp phần công khai minh bạch các thông tin liên quan đến tổ chức, cá nhân và nguồn gốc thực phẩm nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, hội nhập quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng liên quan hướng dẫn hồ sơ, trình tự thực hiện đề đơn vị quản lý chợ thực hiện việc công bố hợp chuẩn về chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017.

10. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với sở, ngành chức năng liên quan hướng dẫn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân được tiếp cận cơ chế, chính sách khuyến khích, ưu đãi có liên quan khi đầu tư xây dựng, nâng cấp trong hoạt động giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, Đài Truyền hình Thành phố tăng cường thời lượng, thông tin chính xác, đầy đủ về công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng; chú trọng truyền thông đề chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không đảm bảo an toàn thực phẩm, nhất là các đối tượng sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, kinh doanh gia cầm sống, giết mổ gia súc, gia cầm trái phép và chợ tự phát.

- Phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố thông tin kịp thời, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý trên các phương tiện, thông tin theo quy định pháp luật.

12. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành chức năng liên quan xây dựng chính sách thúc đẩy xã hội hóa, khuyến khích các cá nhân, tổ chức đầu tư vào lĩnh vực an toàn thực phẩm và hoạt động giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Bố trí đủ ngân sách cho các hoạt động thực hiện Chiến lược, các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, quy hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí.

13. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

- Củng cố và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm theo quy định để tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến, nhà hàng, quán ăn, chợ truyền thống sử dụng nguồn thịt gia súc, gia cầm có quy mô hộ kinh doanh; đồng thời, phối hợp với các Đoàn kiểm tra của Thành phố tiến hành kiểm tra, xử lý các vi phạm (nếu có).

- Củng cố và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành phòng, chống dịch bệnh cấp huyện, cấp xã để tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các điểm kinh doanh gia cầm sống, giết mổ gia súc, gia cầm sống trái phép trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và tiếp tục duy trì lực lượng chốt chặn, kiểm tra tại các điểm kinh doanh gia cầm sống trái phép.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng, người dân về nguy cơ, tác hại của bệnh động vật. Vận động khuyến cáo người tiêu dùng chỉ sử dụng thịt gia súc, gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, đã được cơ quan chuyên ngành thú y kiểm tra, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức và quy hoạch chợ truyền thống trên địa bàn đảm bảo các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm đáp ứng theo quy định tại tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về cơ sở vật chất và kỹ thuật của chợ; trong đó tiếp tục tham gia Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” làm cơ sở để từng bước hoàn thiện, đồng bộ và nhân rộng mô hình đối với các chợ truyền thống khác trên địa bàn.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý các chợ chủ động kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động chủ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm có nguồn gốc xuất xứ đã qua kiểm dịch; hướng dẫn việc thực hiện lập sổ sách, ghi chép nguồn gốc xuất xứ, lưu giữ hóa đơn chứng từ tại chợ, ban hành nội quy chợ để chế tài đối với các tiêu thương vi phạm; quan tâm, bố trí kinh phí cải tạo cơ sở vật chất chợ.

- Chỉ đạo các ban ngành chức năng trên địa bàn tăng cường xử lý dứt điểm các chợ tự phát không đúng theo quy hoạch, vi phạm lộ giới, ảnh hưởng giao thông, ảnh hưởng đến vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường phải kiên quyết xóa bỏ hoặc di dời.

14. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Thành phố, Hội Nông dân Thành phố

Hỗ trợ, phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người kinh doanh, người tiêu dùng thực hiện các nội dung, nhiệm vụ nêu trên; xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh doanh, vận chuyên, giết mổ, sơ chế, chế biến thịt gia súc, gia cầm hiệu quả, tuân thủ các quy định của pháp luật và thực hiện chương trình giám sát theo quy định.

15. Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giết mổ, sản xuất, vận chuyên, kinh doanh thịt gia súc, thịt gia cầm trên địa bàn Thành phố:

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, tuyên truyền phát luật về thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Kinh doanh thịt gia súc, gia cầm phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, được cơ quan chuyên ngành thú y kiểm tra và đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thực hiện lập sổ sách, ghi chép nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, lưu giữ hợp đồng, hóa đơn chứng từ; cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác để phục vụ truy xuất nguồn gốc khi có yêu cầu.

- Khi có nhu cầu đầu tư xây dựng, nâng cấp trong hoạt động giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm liên hệ Sở Kế hoạch và Đầu tư để được hướng dẫn trình tự, thủ tục về chủ trương đầu tư, cơ chế, chính sách hỗ trợ có liên quan.

16. Công ty Quản lý và Kinh doanh Chợ đầu mối nông sản thực phẩm: Bình Điền, Hóc Môn

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các thương nhân lập sổ sách, ghi chép nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, lưu giữ hợp đồng, hóa đơn chứng từ của thịt gia súc, gia cầm kinh doanh tại chợ; cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác để phục vụ kiểm tra việc thực hiện truy xuất nguồn gốc theo quy định.

- Thực hiện khử trùng tiêu độc phương tiện vận chuyển, vật dụng chứa đựng và khu vực kinh doanh thịt.

- Phối hợp hỗ trợ ban ngành chức năng liên quan trong công tác kiểm tra, lấy mẫu kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với thịt gia súc, gia cầm.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị và nguồn kinh phí Chương trình Mục tiêu quốc gia về an toàn thực phẩm theo quy định.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc và có **báo cáo trước ngày 30 tháng 11 hàng năm** về Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện nhanh chóng triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị thông báo về Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các đơn vị tại Mục III;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Phòng VX, KT, TH;
- Lưu VT, (VX-VP). **36.**



Dương Anh Đức